



Clichy, le 18 mars 2019

COMMUNIQUÉ

Très bonne performance 2018 ADA dépasse le seuil des 1.000 points de vente ouverts sur le territoire français

Le conseil d'administration de la société ADA, loueur de véhicules de courte durée à petits prix, réuni le 18 mars 2019, a arrêté les comptes de l'exercice 2018. Ces comptes ont été audités par les Commissaires aux comptes dont les rapports sont en cours d'élaboration.

ACTIVITÉ DES ENSEIGNES DU GROUPE ADA⁽¹⁾

<i>en M€</i>	2018	2017	Var. %
Chiffre d'affaires enseignes	100,1	92,6	+8,1%
. Chiffre d'affaires VP	70,6	63,8	+10,7%
. Chiffre d'affaires VU	29,5	28,8	+2,4%

Le chiffre d'affaires des enseignes du Groupe ADA enregistre en 2018 une progression de 8,1%. Le groupe passe le cap des 100 M€ avec désormais plus de 1.000 points de vente ouverts sur le territoire français (1.046 agences à fin 2018 contre 872 en 2017 auxquelles s'ajoutaient 28 agences Holiday Bikes).

L'enseigne Point Loc destinée aux professionnels de l'automobile poursuit sa forte croissance et compte, fin 2018, 694 points de vente (contre 555 en 2017).

FAITS MARQUANTS 2018

Le Groupe ADA a déployé la nouvelle identité visuelle de la marque ADA sur l'ensemble du réseau. Cette transformation du territoire de marque s'est accompagnée par la poursuite du positionnement sur un parc de véhicules 100% connectés et accessibles 24/7 par smartphone, permettant ainsi au Groupe ADA de dépasser les 1.200 véhicules connectés au 31 décembre 2018.

(1) Données financières non comptables

L'année 2018 a été également marquée par le retour de la marque ADA en gares et en aéroports, à travers l'ouverture de 25 agences 100% libre-service.

Le Groupe ADA conforte ainsi sa place de leader sur les solutions de Mobilités connectées.

COMPTES ANNUELS DU GROUPE ADA

Compte de résultat consolidé du groupe ADA - IFRS

<i>(en M€)</i>	Année 2018	Année 2017	Variation
Chiffre d'affaires	54,65	47,62	+14,76%
Résultat opérationnel	4,59	4,67	-1,80%
Résultat net part du Groupe	2,99	3,30	-9,43%

Le développement de la taille du réseau ADA se traduit par une augmentation de 14,7% du chiffre d'affaires à 55 M€.

La norme IFRS15, applicable au 1^{er} janvier 2018, a conduit le Groupe ADA à modifier la comptabilisation des produits liés à l'entrée des franchisés dans le réseau (droits d'entrée, territoire) : ces produits sont désormais comptabilisés en chiffre d'affaires prorata temporis sur toute la durée des contrats de franchise, alors qu'auparavant ils étaient comptabilisés en chiffre d'affaires pour leur montant total lors de la signature du contrat de franchise.

A des fins de comparaison, et sans l'application de la norme IFRS 15, le chiffre d'affaires serait en progression de 17,4% en 2018, le résultat opérationnel de 25,4% et le résultat net part du groupe au 31 décembre 2018 s'établirait à 4,0 M€, en progression de 22,3% par rapport au 31 décembre 2017.

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2018 sans application norme IFRS 15	31.12.2017 sans application norme IFRS 15	Variation
Chiffre d'affaires	55 923	47 622	+17,4%
Résultat opérationnel	5 859	4 671	+25,4%
Résultat financier	-68	44	-254,5%
Résultat net part du groupe	4 031	3 296	+22,3%

La structure financière du Groupe est solide. L'endettement financier est passé de 14,1M€ au 31 décembre 2017 à 23,9M€ au 31 décembre 2018, reflétant notamment la politique d'investissements dans la transformation du territoire de la marque, de l'identité visuelle du réseau ADA et dans les véhicules connectés. Les capitaux propres s'élèvent à 27,3 M€ fin décembre 2018, contre 28M€ fin décembre 2017.

STRATÉGIE ET PERSPECTIVES 2019

Pour 2019, les objectifs stratégiques sont les suivants :

- Développement du réseau Point Loc avec un objectif de 900 points de vente à fin 2019.
- Accélération de la transformation digitale, à travers l'accroissement du parc de véhicules connectés, et le renforcement de la présence en gares et aéroports.
- Maintien du niveau de rentabilité de 2018 dans un contexte de « guerre des prix » engagée par les grands loueurs internationaux.

ÉVÉNEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Préalablement à l'arrêté des comptes 2018, le Conseil d'Administration du 18 mars 2019 a décidé l'abandon des normes IFRS et le passage aux normes françaises pour l'établissement des comptes consolidés à compter du 1er janvier 2019.

Cette décision est motivée par la complexité croissante des normes IFRS, avec l'entrée en vigueur de la norme IFRS 15 en 2018, puis de la norme IFRS 16 en 2019, augmentant les divergences avec les normes françaises. Les normes IFRS deviennent de plus en plus inadaptées à l'activité du Groupe ADA. Celle-ci se situe par ailleurs quasiment exclusivement en France.

Au 31 décembre 2018, le résultat net part du Groupe et les capitaux propres du Groupe Ada sont les suivants dans chacun des deux référentiels :

<i>en K€</i>	IFRS	Normes françaises
Résultat net part du Groupe	2 985	3 790
Capitaux propres	27 337	27 879

Compte tenu de l'adoption des normes françaises et de l'abandon des normes IFRS en 2019, un tableau de passage des normes IFRS aux normes françaises est présenté pour le résultat et les capitaux propres au 31 décembre 2018 :

- Passage du résultat net part du Groupe des normes IFRS aux normes françaises

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2018 Normes IFRS	Ecart d'acquisition	Amort fonds de commerce	Crédit bail	IFRS 15	31.12.2018 Normes françaises
Résultat net part du Groupe	2 985	- 122	- 138	20	1 046	3 791

- Passage des capitaux propres des normes IFRS aux normes françaises

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2018 Normes IFRS	Ecart d'acquisition	Amortissement fonds de commerce	Crédit bail	IFRS 15	31.12.2018 Normes françaises
Capital	4 442					4 442
Réserves consolidées	8 364	-1 707	-2 242	50		4 465
Primes et autres réserves	11 546				3 635	15 181
Résultat de l'exercice	2 985	-122	-138	20	1 046	3 791
Capitaux Propres part du Groupe	27 337	-1 829	- 2 380	70	4 681	27 879
Intérêts minoritaires	-					
Capitaux propres totaux	27 337	- 1 829	- 2 380	70	4 681	27 879

DIVIDENDE AU TITRE DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

Le Conseil d'administration de la société ADA a, lors de sa réunion du 18 mars 2018, décidé de proposer au vote de l'Assemblée générale qui se tiendra le 21 juin 2019 le versement d'un dividende, au titre de l'exercice 2018, de 1,0 euro par action, représentant la somme maximum totale de 2.922.633 euros.

Annexes

Bilan consolidé du groupe ADA

Actif	31/12/2017	31/12/2018	Passif	31/12/2017	31/12/2018
Écarts d'acquisition nets	16 341	13 757	Capital	4 442	4 442
Immobilisations incorporelles nettes	5 681	6 137	Primes et autres réserves consolidées	20 252	19 911
Immobilisations corporelles nettes	5 977	7 054	Résultat de l'exercice	3 296	2 985
Participation dans les entreprises associées	0	0	Capitaux propres part du Groupe	27 990	27 337
Autres actifs financiers non courants	626	604	Intérêts minoritaires	0	0
Actifs d'impôt différé	90	1 975	Capitaux propres totaux	27 990	27 337
Total actifs non courants	28 715	29 526	Provisions non courantes	133	75
Stocks et en-cours nets	110	91	Dettes financières non courantes	2 387	2 391
Créances clients nettes	25 492	38 874	Passifs d'impôt différé	0	0
Autres actifs courants	13 169	23 941	Total passifs non courants	2 520	2 466
Actifs d'impôts courants	0	0	Provisions courantes	0	0
Charges constatées d'avances	826	1 330	Dettes financières courantes	11 711	21 556
Trésorerie et équivalents de trésorerie	214	43	Dettes fournisseurs	6 812	11 508
Total actifs courants	39 811	60 278	Autres passifs courants	16 401	17 397
Total actif	68 526	89 804	Impôt exigible	0	0
			Produits constatés d'avance	3 092	9 539
			Total passifs courants	38 016	60 001
			Total passif	68 526	89 804

Variation des capitaux propres consolidés du groupe ADA

	Capital	Primes et Réserves consolidées	Capitaux propres consolidés
Capitaux propres au 01/01/2017	4 442	24 644	29 086
Résultat 2017		3 296	3 296
Divers		-8	-8
Instrument dérivés			
Dividendes		-4 384	-4 384
Capitaux propres au 31/12/2017	4 442	23 548	27 990
Résultat 2018		2 985	2 985
Divers		-3	-3
Impact norme IFRS		-3 635	-3 635
Dividendes			
Capitaux propres au 31/12/2018	4 442	22 895	27 337